
 
COMUNE DI FLORESTA  

Città Metropolitana DI MESSINA 
  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA 
 
Reg. Gen. 45 

del 25/02/2022 

Reg. Part. 15 

Del 25/02/2022 

Oggetto: Liquidazione in acconto compenso per l’ attività di  
Censimento della  popolazione abitazioni 2020/2021.  

 

 
L’anno duemilaventidue il giorno Venticinque del mese di Febbraio  nel proprio Ufficio 

 
IL RESPONSABILE  DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

VISTI: 
• il Piano generale di censimento permanente della popolazione e delle abitazioni”  

approvato in data 08/10/2020, che detta le linee di indirizzo in merito alla 
pianificazione, all’ organizzazione e l’ esecuzione delle operazioni relative al censimento; 

• la Circolare n. 1 dell'ISTAT di Roma datata 27.10.2020, Prot. n. 2084551/20, avente ad 
oggetto “ Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2020: attività 
propedeutiche all’ edizione 2021 e successive”; 

• le  circolari ISTAT relative  all’ avvio delle attività preparatorie del Censimento 
Permanente della Popolazione e  delle Abitazioni 2021”, con le quale sono state  fornite 
le comunicazione in ordine alla strategia generale del Censimento, le specifiche tecniche 
della rilevazione, le fasi e al calendario delle attività previste per la rilevazione censuaria 
2021, le modalità e i tempi di corresponsione dei contributi, stimati per gli UCC, per gli 
adempimenti da svolgere per la rilevazione censuaria; 

 
DATO ATTO che: 

• Con deliberazione di G.M. n. 168 del 11/11/2020,  veniva costituito l’ Ufficio di 
Censimento Comunale, al fine di espletare gli adempimenti preliminari per lo 
svolgimento del  Censimento Permanente  della Popolazione e delle abitazioni 2021; 

• Con il medesimo atto veniva demandato, al Responsabile dell’ U.C.C.  l’ istruttoria dei 
provvedimenti di nomina dei rilevatori; 

•  Con determina dirigenziale n. 54 del 08/06/2021 veniva nominato il rilevatore 
comunale; 

 
PRESO ATTO,  che per la suddetta attività censuaria l’ Istat eroga al Comune di Floresta  un 
contributo di € 100,80 per attività censuaria 2020,  un contributo fisso di € 450,00 per l’ attività 

dell’ U.C.C.,  un contributo variabile di € 1.895,00 per la rilevazione da Lista; 

VISTA la determina dirigenziale n. 149 del 28/12/2021 relativa all’ accertamento dell’ 
anticipazione del  contributo  di  € 1.119,30,  emesso dall’  ISTAT  di cui: 

• €. 100,80   per  attività censuarie 2020 propedeutiche al 2021 e indagini sperimentali; 

• €. 450,00  contributo fisso funzionamento U.C.C.; 

• €. 568,50 acconto del 30% del contributo  variabile per la rilevazione da lista; 

CONSIDERATO che tutte le attività spettanti all’ U.C.C. quali, rilevazione, organizzazione e 
coordinamento di competenza dell’ UCC e del suo staff sono state portate a termine nel 
rispetto della tempistica stabilita dall’ ISTAT; 

RITENUTO pertanto, procedere alla ripartizione del contributo di €. 1.119,30  emesso dall’  
ISTAT  per  attività censuaria espletata dall’ U.C.C.; 

VERIFICATO presso l’ ufficio tributi la posizione  debitoria relativa all’ attivazione della 
compensazione diretta dei propri crediti mediante sostanziale ritenuta alla fonte di somme nei 
confronti degli stessi dipendenti e amministratori e di tutti coloro, in generale che abbiano 



rapporti di dare avere con il Comune, così come previsto dal provvedimento del Commissario 
Straordinario n. 34 del 15/09/2021; 

VISTO l’ art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
VISTO lo statuto Comunale;  
VISTO il provvedimento sindacale n. 14 del 31/12/2021, di conferimento dell’incarico di 
Responsabile dell’ Area Amministrativa alla sottoscritta; 
 

DETERMINA 
 

 

Per i motivi di cui in narrativa e che di seguito si intendono integralmente trascritti ai fini dell’ 
adozione del presente provvedimento; 

• Di liquidare e pagare ai componenti dell’ UCC, l’ anticipo di €. 1.199,30 oneri riflessi 
inclusi del contributo fisso, variabile e  attività propedeutiche accreditati dall’ ISTAT a 
questo Ente  come di seguito specificato: 

€. 300,40  XXXXXXXXX  -     Responsabile UCC 

€. 300, 40 XXXXXXXXX -   Operatore di back office 

€. 518,50  XXXXXXXXX -               Rilevatore. 

• Di imputare la superiore somme di € 1.119,30 all’ intervento 01.08.1.103.10076 del 
bilancio  esercizio finanziario anno 2021 -  imp. 967/2021; 

• Di trasmettere la presente determinazione all’ Ufficio di ragioneria per l’ emissione di 
regolare mandato nei confronti dei richiamati nominativi componenti dell’ UCC e 
rilevatore; 

• Di dare atto che le somme liquidate per gli adempimenti dell’ U.C.C. trovano 
finanziamento nelle assegnazione dei fondi da parte dell’ ISTAT e che le stesse sono 
oggetto di rendicontazione; 

 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on–line dell’ente per quindici giorni consecutivi 

 
        Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

                                                                                Il Responsabile dell’ U.C.C.                                                        

                                                                           F.to Santina Marzullo 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ ufficio 
 

ATTESTA 
 

Che  il presente atto è stato affisso all’albo pretorio on line  per quindici giorni consecutivi  con il n. 124    

dal 28.02.2022  al 15.03.2022 
 
Floresta ________________ 
 
 
                           IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
       ____________________________________ 
 

    
  L’ Addetto Alla Pubblicazione 
________________________ 
    


